Praça Gonçalo Rollemberg, 46 B. Centro - CEP 49960-000
CNPJ: 04.284.699/0001-10 -
www.camaradejaparatuba.com.br

Japaratuba-Sergipe

(0xx79) 3272-1234/3272-1578/3272-2078/3272-1941

Ata da 9ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de 1

Japaratuba, realizada em 20 de Março de 2018. 2

Às Vinte   horas  em vinte (20) de Março do ano de dois mil e dezoito (2018), em 3

Sessão Ordinária no Plenário da Câmara Municipal de Japaratuba, Estado de Sergipe, 4

localizada na Praça Gonçalo Rollemberg, nº 46, Centro e, reuniu-se sob a Presidência 5

do Excelentíssimo Senhor Presidente RONALDO DOS SANTOS, Presentes as 6

vereadoras: SIZIANA ALCÂNTARA CARDOSO, TEOSETE MRIA SILVA 7

PRADO LEANDRO SANTOS, GEOVÂNIA DE JESUS SANTOS. Presentes os 8

vereadores JOSÉ EUGÊNIO FERREIRA DOS SANTOS, JOSÉ HONÓRIO 9

RODRIGUES, ANSELMO ROCHA DE LIMA, ALBERT BATISTA MOURA, 10

MANUEL MOURA ISMERIM, NILTON CÉSAR NASCIMENTO DOS SANTOS 11

e PEDRO DOS SANTOS. Havendo número legal de acordo com o Regimento Interno 12

desta Casa, o Exmo. Senhor Presidente Ronaldo dos Santos Declara aberta a NONA 13

Sessão Ordinária.  Senhor Presidente abre espaço a TRIBUNA LIVRE: Não havendo 14

inscritos. O Senhor Presidente solicita da 1ª Secretária da mesa a vereadora Geovânia de 15

Jesus Santos a leitura da ORDEM DO DIA: Para Apreciação Ata da 6ª Sessão 16

Ordinária realizada em 12 de março 2018. Ata da 7ª Sessão Ordinária realizada em 13 17

de março 2018. Para Votação Moção de congratulação nº 6/2018 de autoria Geovânia 18

de Jesus Santos Ao time de futebol Feminino do povoado Travessão, por serem 19

campeões no torneio no povoado boa vista em Capela no dia 11 de março. Apreciação, 20

Comissão, Discussão e 1ª, 2ª, 3ª Votação Projeto de Lei nº02/2018 de autoria do 21

Executivo Municipal- Dispõe sobre a implantação e operacionalização da autonomia de 22

gestão financeira e patrimonial da secretária Municipal de Educação de Japaratuba, 23

Estado de Sergipe e dá providências correlatas.  Para Discussão  1ª, 2ª e 3ª Votação 24

Projeto de Lei nº01/2018 de autoria do Executivo Municipal Altera a lei municipal n° 25

392/2007, e dá providências correlatas. Debate Com a presença do Secretário Municipal 26

de Administração Tema: Projetos de Lei nº 01,02/2018 de autoria do Executivo 27

Municipal e sobre o Plano de Carreira dos servidores. O Senhor Presidente passa para o 28

PEQUENO EXPEDIENTE: Não havendo inscritos. O Senhor Presidente passa para o 29

GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Presidente justifica a ausência do secretário 30

Municipal de Administração e informa que o mesmo comparecerá na próxima terça 31

feira. A vereadora TEOSETE saúda a todos os presentes solicita a todos um minuto de 32

silêncio em homenagem póstuma a vereadora Mariele Franco e seu Motorista que  33

covardemente foram  assassinados, após homenagem solicita ao departamento 34

Legislativo Moção de solidariedade aos familiares. O Senhor Presidente solicita aos 35

pares a compreensão dos colegas para garantir a fala dos oradores. A seguir Senhor 36

Presidente passa para as MATERIAS DA ORDEM DO DIA: Coloca em Apreciação 37

Ata da 6ª Sessão Ordinária realizada em 12 de março 2018. Ata da 7ª Sessão Ordinária 38

realizada em 13 de março 2018. Coloca em Única Votação Moção de congratulação 39

nº06/2018 de autoria Geovânia de Jesus Santos. A autora faz agradecimentos aos 40

Praça Gonçalo Rollemberg, 46 B. Centro - CEP 49960-000
CNPJ: 04.284.699/0001-10 -
www.camaradejaparatuba.com.br

Japaratuba-Sergipe

(0xx79) 3272-1234/3272-1578/3272-2078/3272-1941

componentes do time  e parabeniza a todas  pela vitória. O senhor presidente solicita 41

que seja coletiva ao tempo que congratula a vereadora Geovania. Moção Aprovada por 42

unanimidade. Coloca em Apreciação, Comissão, Discussão Projeto de Lei nº 02/2018 43

de autoria do Executivo Municipal. O vereador PEDRO DA CULTURA explica o PL 44

e as exigências do MEC onde os municípios tem até o dia 29 para criar o seu próprio 45

CNPJ. Iniciando a votação em ordem alfabética coloca em 1ª, 2ª, 3ª Votação  Projeto de 46

Lei nº02/2018 de autoria do Executivo Municipal o qual é aprovado por unanimidade. 47

Pareceres das Comissões de Justiça e Redação Final, comissão de obras e serviços 48

públicos, Comissão de Finanças e Orçamento e comissão Permanente de Saúde 49

educação favoráveis ao referido PL nº02/2018.  A seguir o Senhor Presidente coloca em 50

Discussão  Projeto de Lei nº01/2018 de autoria do Executivo Municipal. O Líder da 51

Prefeita o vereador PEDRO DA CULTURA explica o PL e fala do melhoramento dos 52

esgotamentos sanitários e melhoramento da água e as exigências da FUNASA  onde 53

possibilitaram recursos,  ao tempo que solicita aos pares a aprovação do Projeto. A 54

seguir O Senhor Presidente coloca em 1ª, 2ª e 3ª Votação Projeto de Lei nº01/2018 de 55

autoria do Executivo Municipal iniciando a votação em ordem alfabética tem aprovação 56

Unanime dos presentes. Pareceres das comissões de Justiça e redação Final, comissão 57

de obras e serviços públicos, Comissão de Finanças e Orçamento e comissão 58

Permanente de Saúde educação favoráveis ao referido PL nº01/2018. O Senhor 59

Presidente passa para os CINCO MINUTOS FINAIS: O vereador ANSELMO 60

ROCHA saúda a todos os presentes deixa claro a sua indignação ao fechamento da 61

empresa FAFEN localizado no município de laranjeiras em Sergipe. O vereador 62

MANUEL ISMERIM saúda a todos os presentes faz agradecimentos aos vereadores 63

pelo comparecimento dos mesmos as festividades católica no povoado São José da 64

caatinga. Parabeniza a vereadora Teosete e seu esposo Antônio Leandro pela 65

organização da procissão. Solicita desta casa uma audiência com a delegada para 66

debater sobre a segurança no município e povoados. Repudia a DESO pelos 67

vazamentos. Faz questionamentos referente à violência e atos de  violência em chácaras 68

em Japaratuba. A vereadora TEOSETE em nome da comissão dos motoristas  Faz 69

agradecimentos e questionamentos sobre a data da festividade do povoado São José. 70

Agradece aos pares por se fazerem presentes na festividade do povoado São José. E 71

explica o vazio após a celebração da missa e a falta de cantores.   O vereador PEDRO 72

DA CULTURA informa sobre transporte para as mães e a partir de amanhã haverá 73

transporte liberado para alunos para cidade de Carmopolis. Terce elogios ao presidente 74

da casa em relação a convite  da mesa diretora para a festividade do povoado São José 75

ao tempo que  justifica sua ausência no evento. Lamenta episódios ocorrido no povoado 76

São José parabeniza a organização da pessoa de Marluce segundo o orador a mesma ter 77

sido deselegante na hora dos agradecimentos aos vereadores, deixa claro não te sido 78

procurado pela comissão organizadora. Explica datas das festividades do povoado São 79

José e o porquê será em abril por conta de recursos com intervenção do deputado 80

Federal André Moura através do Ministério do turismo, o festival de artes se realizara  81

Praça Gonçalo Rollemberg, 46 B. Centro - CEP 49960-000
CNPJ: 04.284.699/0001-10 -
www.camaradejaparatuba.com.br

Japaratuba-Sergipe

(0xx79) 3272-1234/3272-1578/3272-2078/3272-1941

nos 24,25,26 de abril e a festa social 27,28,29 de abril pelo fato de não haver recursos 82

próprios aguardando os recursos que está pronto para chegar em 20 de abril e explica as 83

burocracia. Elucida a questão dos grupos folclóricos  os quais são grupos que não são da 84

prefeitura cabe aos organizadores  a solicitação onde a prefeita de forma particular 85

colaborara. O vereador e presidente RONALDO DA SAPUCAIA saúda a todos os 86

presentes recorda Indicação de sua autoria referente a registrar a presença de vereadores 87

em atos públicos onde segundo o orador a prefeita solicitou ao secretario de 88

comunicação para que não acontecesse mais. Relata fatos da festa do povoado porteiras. 89

Faz agradecimentos ao vereador Pedro da cultura pelo reconhecimento. Reforça a fala 90

da vereadora Teosete referente a União dos pares nesta casa, recorda contribuição da 91

câmara na realização do novenário e repudia ação de organizadores da festa no ato dos 92

agradecimentos. Encerrado os trabalhos agradece a Deus pela condução da sessão e 93

convida a todos para a próxima sessão e não havendo mais nada a tratar, declara 94

encerrada esta Sessão. Eu,______________________________________, secretariei e 95

lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos presentes. 96

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Japaratuba em vinte (20) de Março de 97

dois mil e dezoito (2018). 98

Presidente: Ronaldo dos Santos___________________________________________ 99

1ª Secretária: Geovânia de Jesus Santos_____________________________________ 100

Demais vereadores presentes: 101

Anselmo Rocha de Lima__________________________________________________ 102

José Eugênio Ferreira dos Santos____________________________________________ 103

Siziana Alcântara Cardoso_________________________________________________ 104

José Honório Rodrigues__________________________________________________ 105

Albert Batista Moura_____________________________________________________ 106

Vice-Presidente: Pedro dos Santos___________________________________________ 107

Teosete Maria Silva Prado Leandro Santos____________________________________ 108

Nilton César Nascimento dos Santos_________________________________________ 109

José Honório Rodrigues___________________________________________________ 110